Deuotio vera  
quæ sit.

**D**euotio vera non est mollicies cordis quæ sentitur, & qua in lachrymas quis facillè resoluitur, aut qua tunc ea quæ ad Dei sunt cultum, fide sentit suauia, quia cum peccato hæc deuotio stare possit. Siquidem & pagani & iudei, schismatici atq; hæretici naturaliter hanc deuotionem sentire possunt. Peccatores quoq; Christiani qui voluntatem malam nondum mutauerunt, hanc sentire deuotionem possunt. Vera igitur deuotio est bona voluntas, quæ spontè vtræque se tradit paratam ad omnia quæ sunt ad gloriam, honorem beneplacitumq; Dei. Hæc deuotio scienter aut volens  
in se

in se non sustinet quicquid contra Dei est voluntatem. Hæc in ariditate cordis atque mentis sterilitate nihilominus perseverat. Vbiunque deuotionis nomen legeris audieris in collecta aut oratione, hæc quæ sequuntur intellige ac pete. Humilem pete feruentemque contritionem, qua pro peccatis pro negligentibus aliisque tuis omnibus quibus Deum offendisti culpis ex animo, & cum propria malitiæ detestatione doleas. Pete feruentissimam perfectamque dilectionem, quæ ab omni te peccato, ab omni quoque studio seu conatu quo Deus proximusve offenditur, contineat, puta vt illi, hoc est Deo, seruire intensissime charitatis indefinenter in hæreas, eundem solum purè perseveranterque in omnibus quærens. Tercio, pete tui ipsius abnegationem promptissimam perfectamque, qua diuinum beneplacitum cum plena tui ipsius abnegatione sequaris ac perficias, omnemque aduersitatem de eius manu patientissimam mitissime suscipias. Sub hoc igitur nomine, deuotionis, prædicta omnia coniunctim, ne per singula animo discurrere habeas, intelligens, eadem petere intendas. Hæc enim Deo, qui omnia intelligit, sufficiunt: Aliter namque Deus, aliter homo rogatur. Deus enim antequam petimus, nouit quibus indigemus. Ideo si singillatim hæc & illa expresserimus, non illum vt quæ petamus sciat instruimus, sed nos ipsos ad eadem reddimus attentos, ad recipiendumque idoneos quæ postulamus. At homini, si quid ab illo rogamus, vt articulatim nostra exponamus desideria necesse est. Est tamen alia deuotio de qua hic loquutus non sum, sensibilis: hæc propter se non debet peti, vt pote consolatio spiritualis, qua te indignum semper vt iudices conuenit: sed si à Domino offertur, cum timore & humilitate est recipienda. Cauendum quoque ne hac abutaris, id est, ne tunc in ea quiescas, quo minus propterea passionibus inuigiles mortificandis, faciendisque operibus charitatis, superbiæve, licet pigrior factus, ex sentimento hoc spiritualis consolationis. Prouide ne hac abutaris deuotione, hoc est, vt nihilo propterea te meliorem æstimans, sed inde te humilia, credens propter infirmitatem atque inopiam spiritus tui hanc tibi esse datam, vt vel muneribus conductus, & lacte potatus Deo seruias, qui cum alijs Dei seruis fidelioribus onera diei & æstus, hoc est, graues labores tentationesque ferre non potes. Blanditur igitur tibi Deus, & quomodo mater infantulum ad sui te amorem inuitat. Qui si constans fortisque animo es, iam tibi hæc sæpenumero subtraheret, vt sine his inter magnas etiam tristitias, derelictiones, aduersosque occurfus (sed maiore etiam profectu ac merito illi seruiendi fidelitatem perseverantiamque tuam monstrares. Sit igitur tibi hoc, quando consolari te à Deo sentis, indicium tuæ imbecillitatis, & inter illos te constitue, quos mercede huiusmodi, & blanditijs (ne deficiant à Deo) refocillari erigique oportet.

Deuotionis  
nomine pe-  
tenda quæ  
sint.

Deuotione  
sensibili  
quomodo  
non sit abu-  
tendum.

Tu igitur, quomodo supra dixi, eam deuotionem à Deo pete, quæ in tribulatione quoque desolatos comitatur, nec vquam nisi Dei adest amicis. Illa secunde petitur: hanc verò diuinæ dispensationi committe. Potest tamen desiderari, non vt dixi propter se, hoc est, vt in ea quis delectetur, finemque suum in illa sibi constituat, aut in ea quiescat, sed vt facilius passiones malas mortificare queat, vt visibilia, mundumque spernere, in Dei amore se continere, laudes diuinas atque Dei cultum perfectius attentiusque offerre, atque ad omnia tam aduersa quam prospera Deo in illius beneplacitum velocius se valeat

Deuotio  
sensibilis an  
desideranda  
sit.

Deuotione  
sensibili  
quomodo  
bene uten-  
dum sit.

leat resignare, vtens ad hanc deuotione hac sensibili, tanquam instrumento ad huiusmodi congruo. Est enim deuotio hęc sensibilis instrumentũ Quo Deus quæritur, amatur, sentiturq; & placet. Quando igitur deuotionem hanc habes, vt ere illa, quando non habes, vide ne hanc propter desidiam aut leuitatem tuam non habeas, & conare humiliter præsertim quando diuino inter-tes officio) vt habeas, propterea vt pio, dulci, feruentiq; affectu erga Deum, debita tua ac laudes diuinas perficias, quàm si obtinere non posses, priorem illam deuotionem, quæ etsi dulcis non sit, est tamen fortis, vt pote in ratione semper manens, bonamq; voluntatem custodi. Pro illa vt tecum perseueres, conare pro illa vt crescat, gemitus & lachrymas ad Deum mitte, pro illa ora & supplica; pro illa Deo gratias age. Obserua ne sub specie non affectandæ deuotionis sensibilis, aut ne sub velo propriæ resignationis ad huiusmodi deuotionis carentiam, torpor, acediaq; cor tuum intret. Multi enim hac ca- rent ex vitio acedia. Alij carent quia Deus propter humilitatis custodiam, aut propter maiorem profectum hanc illis subtrahit.

*Orationi, vt debitè fiat, quænam sint accommoda, quæ hominem ad eam præparent, vocali item orationi & cantionibus, quæ fiunt in Ecclesijs, quæ nos præparemus ac insistantur.*

CAPVT XIII.

**A**D orationem accedas, velut omnium quæ fuerunt, aut sunt obliens, iã- quam mortuus, aut iam natus. Sic intendas Domino soli, quasi præter ipsum & te, nihil aliud sit.

Malas & otiosas cogitationes principio abijcias. Bonis verò sed huic tem- pori non congruentibus, dicito: Ite, expectate, si à Deo estis, post orationem remittet vos.

Cor à creaturis semper habeas abstractum, affectumq; teneas liberum, mentemq; iugiter ad Deum leues. Vigilantissimè igitur contra omnes cogita- tiones te oportet pugnare, non solum malas, verum etiam otiosas. Hæ quoq; quæ ab hoc fine tuo te impediunt, quamuis bonæ alioqui sint, contemnendæ sunt. Ex omnibus quæ vides, quæ ue audis, discite orandi sumere occasionem, mentemq; ad Deum eleuandi. Nihil enim adeo potest audiri absurdum, nihil fieri, quod bonæ menti sese ad Deum conuertendi cum Deo q; tractandi, non præbeat occasionem. Aut enim in hominis Deo deuoti corde dolor genera- tur, propterea quod Deo fit irreuerentia, proximo ve iniuria: aut sobritudo nascitur vrgens ne fiat vnde Deus offendatur. Quicquid igitur audieris, quic- quid videris, orandi quæras inde occasionem. Ora vt Deus quod bonum au- disti dirigat, custodiat, promoueat, vt hoc illud ve malum auertat, arceat, tol- lat. Age gratias, quia benignitate illi nunc sua prouidit, illum seruauit, alium eripuit, alium emendauit, malum in bonum tibi conuertit, aliaq; id genus multa. Non tamen vt orandi habeas occasiones, rumores debes audire seculi. In cantu eliciendus est ex verbis affectus, mensq; erigenda ad Deum. Porro vbi mens relabitur eleuata, aff. ctu. q; perierit, propterea quod notatũ mul- titudo in vna quandoque syllaba multiplicatur, admittendæ sunt aliæ aspi- rationes, vt vel tuam gemas miseriam, vel suspires ad Domini misericordiã.

Verbi

Orandi oc-  
casio vnde-  
cunque su-  
menda.

Verbi gratia teipsum intuens, aut plangens præsertim, propter ea quibus proximè offendisti Deum, dicas in mente seu spiritu Ah pijsime Deus. Ah misericordissime Iesu &c. donec ad verba veneris, vnde quod ores elicias.

Otium omne extermines per assiduam continuamq; aspirandi assuesfactionem, vt vbiunque te inueneris exoccupatum, feriatumue, quantocius spiritu cum Deo loquaris, habens exercitia consueta, quæ cum ipso tractes, quibusq; continuo cum eodem loquaris. Si fatigatus laboribus, aut infirmitate, aliud non potueris, nihilominus ad illum sæpius loquere, vel pauca verba, puta: Ah amantijsime Iesu, Bone Iesu &c. Aut in vernacula lingua: Ach allerliebster Her: Ach Gott mein Her: &c. Est aliud quoq; exercitium sub cantu, vbi notatum est multitudo, verborumq; paucitas hoc felicet, si quando absq; libro canere non potueris, tres quatuorve notas in memoriam recipias, clausisq; oculis interea cantans, cor ad Deum erigas, affectus formando, quos pro tempore festiuitateue idoneos, aut pro his quæ tunc cor angunt tuû ad Deum mittas. Hoc toties quoties fuerit opus facies. Ad hoc enim potissimû videtur orationes vocales, cantusq; Ecclesiæ instituta, vt tam canentium quàm audientium mentes ad Deum leuentur. Mille sunt autem occasiones aliarum etiam parû exercitatis, animum sursum erigendi ad Deum, tamen id quod canitur legitur nullum præberet suffragiû. Quo enim tempore nihil in te inuenis accusandû? Quando ue nihil habes in Deo laudandû? Aut vbi (respicias ad dexteram atq; sinistrâ) tibi mox non occurrit, cui compatiaris, aut cui gratuletur in Deo, pro quo item ores, aut pro quo gratias agas? Inter hac tamen exercitia cautus & prudens esto, ne vigoroſe, impetuoſe q; hoc exercitio vtens, caput aut destruas, aut grauæs. Solet enim hoc exercitium absque interpolatione diu continuatum caput grauare, capitiq; extenuare vires. Oraturus, vbi oratorium ingressus fueris, ostio clauso, dicas. Nunc Dominus, egoq; eius miser vermiculus, soli sumus conclusi Non possum alio nunc abire, sed tecum manebo Domine. Fac tu quoque misericordissime Iesu, vt maneam tecum. Dic ante quam horas incipias: Iesu rex clementissime, tu rege, tu me posside, vt Laudes vel horas tuas debite soluam & deuotissime. Pari modo, dum cellam ingrederis, ad Deum æstima te, quam ante eras, vicinias, atque aded in locum habitacionis eius accessurum. Hoc modo cura per externa obiecta interiorè hominem vbiq; renouare, vt ex corporis quoq; aut loci mutatione, mens tua spiritus recipiat renouationem. Ita enim fiet vt ad ædificationem spiritus cuncta tibi vertas. Iuuat attentionem, distractionesq; sedat, si quis inter orandû, ac si id quod oraturus est, nunquam audisset, simulata curiositate percipiendi, atque audius auscultandi, eleuatori, hoc est, expressiori etiam voce psalmos, & ad genus alia (quæ vocaliter dici debent) legat. Vehementiori igitur attentione quasi nunquam ante hac eadem legisses, teipsum aduertat legentè, donec collectis sensibus & impetu cogitationum aliarum pereunte, ad Deum te leuare, atque ex ijs quæ legis affectus pios quos tecum sursum vehas, elicere valeas. Vigorosa laboriosaq; est attentio, si quis inter cogitationum tumultus, quasi verba ex ore proceduntia, non modo audire, sed pene etiam videre commendat. Hoc tamen distractione reprimat. Prudenter tamen exercet, r, ne caput lædat. Atq; ideo dum caput times grauari, vehementiori quidè attentione

Aspirationes sub cantu assuetudine que. Otium omne quo modo exterminandum sit.

Exercitium sub cantu frequentandum quod.

Cantus cur potissimum institutus sit in Ecclesia.

Capitis ratio in spiritu. si exercitio habenda.

Oratio ante horas canonicas dicenda.

Renouationem spiritus vbi per quælibet externa obiecta recipere liceat.

Distractiones quomodo sedanda.

Attentio vigorosa qui exercenda.

tione principio animum tuum fige. Quæ ubi fixa fuerit, leuiori potes conatu animum tunc retinere, Porro si cogitationes impertinentes (velut improba impudicæq; mulier procantium solet nuntios) volueris recipere, & illis adientiam præbeas, aut ad eandem quasi curiositate ductus te conuertas, & quid suadere, dicere, aut ostendere velint auscultes, difficulter tandem eiterum easdem eiecturus: Miser, cur ad eod horas tuas soluis negligenter? Legere, satisfacereq; Ecclesiæ præcepto te necesse est, cur per negligentias atque desidiam tuam, tibi infers grauamen? Cur laborem tibi conduplicas? Desidia te propria grauat. Negligenter autem legere, conscientiam tuam non consolatur, sed grauius onerat. Cur non potius (cùm tamen laborare te oporteat) ma legis, vt expulsa desidia a lacritiam in legendis horis sentias, consolationeq; quod rectè tua solueris debita, conscientia? Multo nanque labore maiori ex distractionibus & negligentijs tuis quam ex deuotionis studio, grauaris. Idcirco dico, satius est horas, debita quoque tua deuotius attentiusq; solui, vt defunctorum animæ consolationem, tu verò in conscientia lætitiã recipias, quam vt vtrunq; destruas, vtrunq; perdas, & ubi etiam gratiam Dei obtinere debueras, inde supplicium à Deo iudice expectes. Quando distractio vehemens est, (vt supra dixi) simula rari & noui quid te lecturum, quod nunquam audieris, vt vehuriositate te hac sancta fallas, & retineas animum firmum ad attentionem. Dic tibi: Ego legam quod nunquam audiui. Quid lectio hæc mihi insinuet, non possim modo non auscultare. Iuuat attentione auscultare, vt quando dicitur, auditurue hoc nomen Dominus, aut Deus, reuerentiam Deo exhibeas: idq; fiat aut capite, aut genibus, aut signo aliquo, secreto tamen, vt si fueris inter homines, nemo te de singularitate notet, nemo aliquid præ cæteris te facientem deprehendat. Vigila tu super teipso, non solum vt attendas, verum etiam an ad orationem attendas, attendendo. Quam primum enim te euagari senseris, cor tuum mox reuoca. Non est in tua situm potestate, vt non euageris corde, sed tu i est arbitrij tuxq; facultatis vitio (quod cauere & debes & potes) non euagari. Quomodo lectio est vocalis & mentalis, sic & oratio. Oratio quæ vocalis est tantum, vilior est quidem, quæ verò mentalis, est melior. Porro si vocalis simul est & mentalis, optima est. Hæc tamen raro admodum præfertim in horis canonicis, & orationibus formatis continua inuenitur. Nam ea quæ ex corde nascitur oratio, & in vocem erumpit, vocalis est & mentalis: optima quoque est, quia facilius effunditur, vt pote, ex orandi affectu, & desiderij vehementia fusa. At ubi vocalem quis formatamq; orationem recitare debet, tardius laboriosiusq; huic orationi se adiungit, affectus pura vt hoc ipsum pro hoc tempore desideranter mens optet, quod oratio statuta desiderandum præscribit. In oratione mentali facilius est attentio. Neque enim diuersa potest mens cogitare. Vbi enim aliud ab oratione cogitauerit, iam non orat. Distractio igitur mentis orationem mentalem prorsus sistit omnem. At in oratione vocali secus est. Potest nanque orare vocaliter homo, & nihilominus alia mille ab oratione diuersa meditari. Eam obrem oratio mentalis multo est vtilior ac melior atque vocalis. Quapropter ubi ea quæ ex Ecclesiæ, aut tui status instituto vocaliter legere teneris, vocaliter etiam (quomodo par est) absolueris, reliqua exercitia vtilius est vt mentaliter soluas, psallasq; iuxta Apostolum, spiritu & mente.

Attentione  
iuuantia que  
fiat.

Oratio du-  
plex.

Oratio opti-  
ma.

Cate.

Ceterum, vt attentius quoque soluas, ea quæ vocaliter sunt soluenda, imaginare quasi mentaliter soluere eadem tenearis, & velis, hoc est, mentem ad exercendam se per attentionem vrgeas: ita tamen, vt nihilo secius vocaliter te soluisse scias. Oret igitur lingua voce, oret autem intus & mens, quæ loquitur lingua foris, vtaturq; ad nunculo verborum, è quibus singulis congruos elicere conetur ad Deum affectus. Quomodo ex testa dura dulcem nucis nucleum educis, quem posteaquam eduxeris testam abijcis, ita in Psalmis vbi sensum eduxeris, verborum testas humi cadere sinas, & nucleum, id est, sensum verborum inuestigans, hunc Deo offerendum sursum prouehas. Si labor est deuotè attendere orare, certè maior est labor, grauioremq; post se relinquit desolationem, in sterilitate, distractione, & sine deuotione orare. Causa autem ne tu tibi ipsi causa sis huius laboris. Qui si non fueris, nihil timere habes. A te enim non exigetur quod non recepisti. Verus est proverbium, ita nos inueniendos in oratione, quomodo ad orationem accedimus. Antequam igitur ad orationem accedimus præfertim illam canonicam, & quæ ex Ecclesiæ præcepto legi debet, accesseris, antequam inceperis, statue cordi tuo pactum firmum, nullam scilicet velle cogitationem admittere, quæ vel Deo displiceret, vel beatæ Virgini, occasionem quoq; peregrina cogitandi tollere omnem.

Et si semper, præcipue tamen inter diuina, porissimum autem quando ipse oras, diuina est abs te præsentia meditanda: tunc enim maximè, ne Deum deridere videaris verecundia tibi excitanda est, mens tua commonefacienda, atque excutienda rerum temporalium sollicitudo, vt Dei attendas præsentiam, erga quam parata quoque in te semper sit reuerentia, quam illi exhibeas. Dic igitur sapius tibi ipsi: Deus videt. Itemque: *Oculi mei semper ad Dominum.* Item: *Viuat Deus meus, in cuius conspectu, sto hodie.* Pro attentione inter orandum seruanda, non hoc tantum sufficit, vt pactum propoficiumq; statuas quo non sis admissurus scienter cordis distractionem. Verùm vt ante ad compunctionem aliquam quoque cor tuum inuites, allicias atque exerceas necesse est, qua cor tuum possit stabiliri. Compunctio enim facit, vt cogitationes tunc prophanæ vilescant, quod est contra distractiones pene victoriam pro hoc tempore obtinuisse. Omni tempore, præcipue autem orationis tempore & quando in diuino es officio occupatus, dedecet te aliquid leuitatis exhibere. Maximo opere enim tunc disciplinam in moribus, gestibus, & signis seruare necesse est. Leuissima enim est occasio, quæ distractioni occasione præbet, compunctionem dissipat, cordisq; euagationem introducit. Oratione canonica soluta, dicitur: *O agne mansuetissime & mitissime Iesu fili Dei vni, misere te mei. Deus propitius esto mihi peccatori, qui me tuo præciosissimo sanguine redemisti. Idcirco manus, & in vulnerata, commendo spiritum meum. Redemisti enim me Domine Deus veritatis.* Hoc modo faciendum post horas canonicas beatæ Mechthildis, aut (si bene recolo) beatæ Thrutæ, hoc est. Gertrudi reuelatum est. Si multum in oratione festinas, si acceleras nimium, quantum temporis lucraberis: profectò vix orationis Dominicæ vnus aut alterius tempus sub vna hora canonica redimis. Nonne satius foret diligenter omnem nauare operâ, vt attentè soluas temporisq; tantillum (si ita dici liceat) simul propter Christum perdas. Quomodo enim legeris, si negligenter ac imperfectè le-

1. Cor. 14.

Præsentia diuina inter orandum attendenda.

Psal. 24.  
4. Reg. 17.

Compunctio ante orationem assumentia.

Leuitates esse cauendas. Precatio post debitum absolutio. Psal. 30.

Festinantia nimia in diuino officio reprehenditur.

geris horas canonicas, primò nihil consolationis spiritualis ex lectione, neque in conscientia, neque in affectu sentias, deinde magis tibi culpam contrahis quam meritum, imò vbi gratiam inuenisse debueras, ibi iram tibi comparasti. Ah animaduerte, cui, quidue in oratione loqueris. Nempe ei loqueris, qui intus forisq; te videt, qui cogitationum quoq; tuarum ac intentionum nullas penetrat & cognoscit. Quis verò cui est, loqueris? Excelsus nimirum, omnipotensq; vniuersorum Dominus ac Deus. Caue igitur ne inter orandum cor nõ apponens, derisor potius habearis ab eodem, quam orator. Quod pro tui status conditione orare aut agere teneris, diligentissime & sine dilatione,

Exercitia debita proprijs anteferenda esse.

1. Reg 15.

seculis omnibus quæ impediunt age. Nullum peculiare exercitium admittes, cuius gratia aliud, ad quod teneris impediri negligite contingat. Sed oratione statuta, alijsq; obedientijs consummatis, quicquid supererogando poteris exercitiorum deuotionis adijcere, impiger adde. Omnia potius deuotionis propriæ, exercitia intermitte, quam orationem statutam, opusue quoduis obedientiæ, pro illo tempore necessarium negligas. Si enim id quod debet cum Saule obtuleris, neglecto interim eo quod debes, cum eodem enim habebis reprobari, non acceptari. Ante horæ canonicæ inchoationem discipulis. Ecce hanc ad minus horam deuotissime, quantum poteris legam, si vel vnam possim legeris horam deuotè, quomodo oportet, in qua nullas admittam fantasias. Cæterum quam primum te tuum propositum infirmis miseris, gemens pœnite, & id ipsum quam totius restaura, imò ac si nequam deliqueris, confidenter ad Deum redi, notum propositum iterari ac quasi non deliqueris, vires, animum, feruorem atque conatum pristini resumens. Est tamen generale tantum, nihilominus propositum attentionis singulos ad psalmos dum incipiuntur renouandum, atque hoc modo tam in emendandi proposito quam in propositi renouatione semper perseverandi. His quæ ex debito propter obedientiamue Ecclesiæ vocaliter legenda sunt, solutis (vt sunt horæ canonicæ, pœnitentiæ, defunctorum vigiliæ, & huiusmodi) consultissimum est sanctis exercitijs te mentalibus occupari. Vocalia enim non admodum sunt excitatiua, quamdiu solum vocalia sunt. Nihil enim ex affectu vehementia in vocem orans prorumpat, vt iam non vocalia tantum, sed mentalis etiam sit oratio (puta desiderio, quod intus ad orantis mentem incitat, foras per linguam quam vrget prorumpente) semper anteferenda est oratio mentalis, orationi vocali, hoc est, nisi oratio simul & oratio proferatur & mente fundatur, melior est sola mentalis, quam oratio sola vocalis.

Exercitijs mentalibus post debita insistendum.

*Arma validissima vt sint orationes ad vsum tentationum:  
vt, quæue tentationes vincantur sui humiliatiõne  
ac resignatiõne, quæ item superentur con-  
temptiõne pia.*

CAPVT XIII.

Esaï. 58.

**I**N tentatione tibi constituto potissima sint arma tua, de te & tuis viribus desperare, fugereq; ad Dominum, atque illum in adiutorium toto corde inuocare. Clama igitur & dic: Domine vni pator, responde pro me. Ne derelin-

quas me Domine Deus meus, ne discesseris à me. Intende in adiutorium meum, Domine Deus salutis mee. Item: Deus in adiutorium meum intende, &c. Deus meus ne elongeris à me, Deus meus in auxilium meum respice. Item: Adiator meus esto, Domine ne derelinquas me, neque despicias me Deus salutaris meus. Item: Deus propitiuss esto mihi peccatori. Tu es Domine Deus meus. Item: Eripe me de inimicis meis, Domine ad te confugi, doce me facere volumatem tuam, quia Deus meus es tu. Item: Iesu fili Dei viui, miserere mei, & adiuua me. Item: Adiuua me Deus salutaris meus, & propter gloriam nominis tui libera me. Item: O a. ne mansuetissime Iesu fili Dei, miserere mei. Item: Saluator mundi salua nos, &c. Ora quoque contra vitium hoc ad quod tentaris, seu contra quod pugnas. Domine Deus meus da mihi videre & cognoscere, detestariq; superbiam meam (aut hoc illudue vitium) & ex animo totiq; viribus eandem persequi, & conterere, vt hac expulsa, per tuam gratiam, tu quoque humilitatem mihi infundas. Item: Domine Deus meus, quicquid mihi mea iniquitas suggerit, nolo & damno, imò quoties illud in cogito, per ipsam, quantum malum cogitationem, aut pro ipsa saltem, toties te adoro, laudo, & benedico, meq; tuae bonitati, prouidentiae, & beneplacito subiungo. Dicat tentatus ad Dominum: Domine Iesu, ego nolo, ego nolo. Pyssime Iesu adiuua me, ego nolo, (id scilicet quod illicitum est.) Atque vitium pyssime Iesu tu facias vt vere, ex animoq; semper nolum, funditus, persequar & detestor quicquid tibi displicet. A generali proposito tuo nunquam recedas, sed tentationibus quantilibet impulsus, deiectus & obrutus, clama ad Deum. Domine Deus meus quicquid tu non vis, ego nolo, ego nolo, &c. Fiat voluntas tua. Item: Doce me facere voluntatem tuam &c. Seuiant quantum velint cogitationum passionumq; tumultus, ego aliud nolo Domine quam tu vis, Iesu bone, quicquid prauum cor meum meditatatur, anathema sit. Ego id damno. Hæc superiora maximè locū habent in tentationibus violentis, ad quas homo ceteratus suaprecognitione, consuetudine, seu inclinatione nimium est pronus, ijs quoq; qui in tentationibus nondum sunt exercitati. Porro in leuioribus facilius resistitur exhibendo, deridendo, exufflandoq; tentationes, atque in eas expulsiuè. Et hoc mō suggestione malam tu quasi rem indignam per contēptū abijcere, imò ceti rē auditu indignā, & cui respondēri nō debeat, nō curare debes. Quando senseris inclinationem malam nimiam (siue cogitando, siue operando, loquendoue hæc constet) ad rem illicitam, cui vere atq; ex animo non pugnales te opponere, nisi fortasse vtrunq; per rationis atq; syndesims contradictionem, & quasi ex metu consentiendi, tunc vere ijs generalibus remedijs, supra habitis, dicēs: Ego nolo Domine Iesu, nisi qua tu vis. In hac enim generalitate facilius verū q; cōtradicitur tentationi, cui cōtradictioni cor quoq; consentiat, quā si rem ipsam, quæ concupiscitur, pro obiecto impugnādo tibi ante oculos statueres. Facilius namq; veriusq; cor tuū dicet, Domine Iesu ego nolo, quia tu non vis, quam diceret: Ego hoc quod concupisco, nolo. Ea propter vbi non ad id ex animo vereq; resistere tentantis, in re aliqua singulari, resiste eidē in vniuersali, dicens: Iesu Christe adiuua me, ne aliquid velim contra tuā voluntatē. Expediit quoq; ita fieri interdū propter aliam causam, puta ne id imaginando quod cōtentat, sub specie contradicendi eius concupiscenciam profundius tibi imprimas. Tunc enim satius est ad generalia diuertere, quibus nihilominus ijs quæ singulariter te impugnant, contradicas. Si tērationibus importunus ita perturbatus fueris, vt inuenire cor tuū nequeas, nec eidē valeas dominari.

Psal. 36.  
Psal. 99.  
Psal. 70.  
Psal. 26.  
Luc. 18.  
Psal. 142.  
Psal. 78.  
Orandum quomodo sit tentantis contra vitia.  
Tentationibus violentis quomodo resistendum.  
Leuiiores tērationes quomodo facilius vincantur.

Tentationibus importunis qui resistendum.

Interrogationibus interis quomodo respondendum.

Tentatione quibusmodi eorum memineris facilius quam pugnanando vitentur.

Blasphemie perfrictaque cogitatione quomodo repellendae.

nari, vt instinctui diuino tibi ediuerso illucescenti plenè assentias, sed traharis nimium ad alteram partem, quæ vitiosa, defectuosa & imperfecta est, pudenta dicere aliquid aut reprehendere, aut pro te respondere, facere quicquam quod ambiguum habeat exitum, & cui instinctus diuinus ratioq; magis contradicit quam fauet, dic: Ego nihil agam aut loquar, nisi quod Deo placeat. Verbi gratia. Si perperam aliquid fieri videas, & passio zeli te admo neat, vt illud reprehendas, aut non sustineas, aut à proximo, quomobrem id faciat, expostules, aut iniuriam certè tibi factam calumniamve illi improperes: inquam, tunc cor tuum non possis inducere, vt æquanimitè sui læsionem taceat, sustineat, atque ab improperatione abstineat, iniuriamq; sibi factam dissimulet, ad generalia remedia recurre, & dic tibi ipsi ac Deo: *Ego nihil diuinitus me lesu nihilq; propterea agam, quod displiceat tibi. Tu Domine dabis, si loquendi occasio præstita fuerit) mihi gratiam, aut tacendi, aut ita loquendi, vt te non offendam. Et vt quod ego absque periculo non possim, per te aut sine periculo agam, aut securior prorsus abstineam.* Hac generalitate cogitationum tumultum variatque eadem sapius narrantium sedabis, donec tranquillitas redeat, & donec validum atque expressum concipias propositum, quo inspirationi prorsus consentias diuinæ, iniuriam, molestiamve dissimules, ab eoq; quod illicitum timebat, aut suspectum inquam tanquam à re certa, quæ Deo displiceat, cū nauca abstinea. Interrogationes (siue curiositas humana, siue tentatio diabolica est moueat) periculosas, ad quas vir perfectus vix rectè simul ac verè respondere possit, vt sunt an martyrium suscipere velis, huiusmodi aut huiusmodi. Aut si proximo inimicanti, atque verbis huiusmodi te maledicenti infamitque velis tacere? Aut certè an mulier nobilis, & alioqui honesta, omnibus conditionibus procacibusq; instructa, nuda ad te nudum veniret in lectum ex amore, an eam velis eijcere, seu fugere? Eiusmodi inquam, periculosas inuestigationibus, nisi tentatus se ex animo sciat sincerū atq; perfectum (quod difficile esset de se præsumere) non est respondendū, nisi generatim hoc modo. Ego spero in Domino, nihil super me vterurū, quod vires excedat meas. Si huiusmodi quid super me permiserit Deus, confido etiam omnino illum additurum gratiam & vires, vt tentationi huiusmodi non succumbam. Ad hanc responsonem nihil addendum, nec vltra audienda est diabolica interrogatio, sed exhibenda, quia humiliter & satis bene responsum est. Turbulentè semper est cū tentationibus non ingredi bellum, sed mox vbi natus fuerint, mox vbi senseris vitium quod te tentat, id est, quod malè te allicit aut terret, illud vt rē indignā, & q̄ audire dedecet abijcere, continere, execrari atq; conspuere. Veruntamē in præsentia aliorū ita exhibeas te, ne noteris, neq; alios tui propositi ignaros, tuis exputō bus (quas tu cōtra vitia & prauas incidentias facis, ipsi verd aliter factū, & propter aliud iudicāt) contristes. Hoc remedio præsentius nō est cōtra perfidie blasphemieq; cogitationes, cōtraq; sceleratas incidentias circa humanitatē Christi, aut B. Mariæ virginis, sanctorūq; aliorū, aut circa Sacramenta, & huiusmodi mysteria alia, quæ eas prorsus omnes contemnere. Non tribuas eis tantum honoris vt illas timeas, aut vt aliquid pensi de illis habeas. Cōtemne igitur, exhibita, & deride illas: nec farpulum (nisi prorsus ex delectu illas ad te sumpsisse) aut timorē inde habeas. Diabolo hæc susurrata, cuius etiam sunt, imputa, qui aliud nescit quam Deum

um blasphemare, non tibi, quia Dei vis promouere honorem. Breuiter dico: Quisquis hic fuerit in te qui hæc loquatur, quæ contra Deum sunt, tu non at- trahas tibi, nec ea tibi ascribas, quæcumq; subito aut violenter inciderint, aut quæ sensisti quidem, non tamen ijs animo consensisti, nec placet quæ in- ciderunt: Haud quaquam enim tibi imputabuntur quæcumq; eiusmodi tibi inuito occurrunt, quia hæc ad ruinam tibi non erunt, sed ad purgationem & ad gloriam. Confutissimum igitur est omnes quidem tentationes contē- nendo abijcere, nec earundem suggestionem tanti facere, vt illis respondeatur, siue vt audiantur, admittantur ve ad colloquium mentis, quo suas sua- siones proponant. Quapropter dixi contra tentationes vtilissimum esse, non inire pugnam cum illis, aut disputare, ex aduerso inspicere, aut contra pu- gnare. Tantum enim familiaritatis, tantum ve licentiæ illis non debet admit- ti, vt ad colloquium recipiantur, siue vt eisdem præbeatur audientia. Neque enim tam diu sustineri debent, vt quid velint aut suadeant, narrent. Sed mox vbi deprehensa fuerint accedere, exufflandæ exhibilandæq; sunt. Nam si ad pugnam colloquium ve eas receperis, difficilius abiges, earundemq; (præci- pua quas formidas, vt sunt tentationes blasphemix, perfidiæ &c.) imagines atq; timorem profundius tibi imprimes. Contra huiusmodi spiri-uales tē- tationes pugnare, nihil est aliud quam hominem contra anseres sibilantes, aut contra canes oblatrantes, aut certè contra mulieres pessimas & litigio- sas pugnare. Huiusmodi enim non vincuntur, nisi transeundo, tacendo & cō- temnendo. Si enim contra eos pugnare, eis ve contradicere nisus fueris, nihil ages, quam vt ad maiorem eos prouoces insultum. Porro si nihil timens eos transieris contemptos, tacebunt.

Disputandū  
non esse cū  
tentationi-  
bus.

*Diffidentia circa fidem, dissipientiaque ad proximum tenta-  
tionibus quomodo resistendum sit: vtq; nulla pia exerci-  
tia, nullaque bona opera ob quasuis tenta-  
tiones sint omittenda.*

## CAP. XV.

**C**um cogitationibus quæ cor tuum nituntur intrare, vt fidei rationem inuenias, vt capias quid post mortem sit futurum, & an vera sit salus in fide nostra, & cætera huiusmodi, contra quæ vel in scripturis, vel in ratione sapientum obiici possunt nonnulla quæ repugnare videntur, tu noli disputare, noli pugnam certamen ve contra illas inire, nec ad hoc niti, quasi lumine rationis ea velis inuestigare: sed omni curiositate, sollicitudi- nisq; disquirendi abiecta, dic: Ego credo quod sancta credit Ecclesia. Amplius nolo disputare, nec meum animum super his occupare. Et signa cor tuum eruce.

Cogitatio-  
bus curiosis  
circa fidem  
quæ sit res-  
pondendū.

Quæcumq; etiam in scriptura sacra aut fide intelligere nequis, noli super- ijs curiosius inuestigare, nec dubitationem admittere, sed omnem ambigui- tatem, disputationemq; proscinde, & dic tibi ipsi: Ego nolo scire, sed volo cre- dere. Tendit enim laqueos difficillimos atque inextricabiles, hostis mali- gnus, eis, qui suis ingenijs ea quæ fidei sunt, aut quorum in Ecclesia secreta est

ratio, nituntur intellectu & inuestigatione comprehendere, eorumq; velle reddere rationem. Timor nimius validiorem sæpenumero tentationem, quemadmodum imaginatio fortis casum, facit. Quod enim plus timentur sapius cogitatum, profundius memoriæ imprimitur. Si tentatus contra proximum tuum irasceris aut displicentiam amaritudinemve senseris, contra illas cogitationes tunc ingruentes assume aut te compelle ad affectum charitatis, vt in corde repetas sæpius: Ah charissime frater, frater mi dilecte. Nos ciues vnius patriæ sumus. Nos Dei sumus filij. Nos cohæredes vni sumus Christi, &c. Dic tibi: Tu misera ac ingrata bestia: Nunquid non veneraberis amicum & seruum Dei: An iram Dei non metues, si fratrem tuum centuplo te meliorem spreueris aut contristaueris? Si in tentatione aliqua tibi constituto, occurrat ambiguitas perplexa, in qua vtrumuis elegeris, hoc est, sine hoc, siue alterum, æquè tibi periculum imminet, neutrum elige, quamdiu non cogeris eligere, sed iudiciū atque voluntatem tuam hoc modo fige, dicens in corde tuo: Ego Domine Iesu nihil volo quod tu nolis. Ego respicio, qui quid tibi displicet. Quicquid eligo eligo. Porro si alterum tibi fuerit eligendum, Prælato aut Confessore consulto, id elige quod ille suaserit, & hoc modo absq; periculo manebis, quia fecisti quod debuisti, puta tuo non credens ingenio, consulens prælatum, illiq; acquiesces.

Exercitia deuotionis solita non esse propter tentatione deterrenda.

Quæ fideliter fit Deo seruandū.

Honorem B. Mariæ impensum non manere iternum.

Nulla debet esse tentatio adeo grauis aut valida, quæ te deiiciat, vt solita deuotionis tuæ exercitia intermittas. Arma enim sunt tua hæc, quibus diaboli tendicula euadere, redireq; ad Deum poteris, idè nulla vnquam desperatio relinquenda. Nam etsi extra charitatem te esse scires, nullo tamen modo consuetudines tuas bonas, & exercitia solita deseras. Per hæc enim tibi iterū oriri potest lux gratiæ, qua prauitatem erroremq; tuum videas, viuis fieriq; in charitate. Deo autore, & te te applicante. Quanquam te scires damnandum (quod nulli scitu possibile est, ei præsertim qui se non recusat corrigere in his quæ sibi sunt manifesta peccata) nihilo scius Deo seruire deberes, quæ si scires te saluandum, idq; quantum posses diligentissime, atq; fidelissime eiusdem procurando honorem, pro immensa ipsius bonitate, qua tot beneficia tibi, quem ingratum ac pessimum præsciuit, prærogauit, tanto tempore peccantem te sustinens non damnauit, sed vt amicum fouit: Taceo creationis & passionis eius beneficia. Certè pro ipsius iustitia atq; iudicio æquitate, si te rebellem, contumeliosum & corrigere se nolentem, tanto licet tempore expectatum, tot beneficijs quoq; admonitum, atq; adiutum (vt nulla sit tibi excusandi occasio) damnare vellet, ipsum diligere deberes, quia non ipse, sed tu solus causa tibi fores, tuæ infelicitatis, ipse verò quia iustus est, idè tua obstinatione ad executionem iustitiæ impellitur, vt aliud, quam obstinam damnare atq; incorrigibilem delinquere non possit. Quomodo igitur, vel propter eius iustitiam ipsum non diligeres, quandoquidem totus, bonitas ipsa est? Quamuis nulla (vt dixi) sint exercitia, nullæ consuetudines sanctæ, propter tentationes relinquendæ, quin potius magis tunc frequentandæ, ea tamen quæ ad honorem pijsimæ Mariæ fiunt, potissimum mordicus teneas, nec ad mortem vsque relinquant. Quicquid enim huic virgini misericordiz matri impenditur, non tacetur, non transit irremuneratum, non præterit in oblivionem, sed opportuno tempore fructum operatur. Nunquam le-

gitur vel minimum quid in beatissimæ huius Virginis honorem oblatum, aut factum, in vanum abiisse aut sine fructu periisse. Angelum habes bonum ad custodiam à Deo tibi deputatum, & angelum malum, qui est dæmon turpissimus, crudelissimusq; hostis tuus, ad exercitium. Hi tecum cōtinuē sunt. Diabolus mala suggerit, affectiones excitat prauas, illicitas proponit cogitationes, indefessiq; studio in mortem te præcipitare conatur. Porro Angelus bonus, modo tu illum audire volueris, tibi consulit, bona suggerit, te defendit, adiuvat, instruit & liberat. Quando itaq; tentaris, perpende quis sit is qui te tentat. Nempe inuidiosissimus, pessimus, crudelissimusq; inimicus tuus. Percunctare igitur teipsum, si huic pes. imo diabolo seruire, si te perdere festināti obedire malueris, atq; cum eodem pauld post stagno ignis infernalis immergi (aliam enim suis non reddit mercedem seruis) an angelo bono, puta vt eius acquiescas monitis, Christum seruenter diligas ac imiteris, atq; pauld post perpetuam cum eodem latitiam possideas? O si hæc benè expenderes, aded te malitia diaboli, eiusq; terribilis præsentia memoria sola terrere deberet: reuerentia verò præsentia angelicæ allicere, ne (vt es) aded fores ad otiosas, vanas, immundasq; cogitationes suscipiendas, pronus. Si ante fores tuos stantem scires hostem cum gladio te quærentem, atq; ad te ingredi, occidereq; te molientem, num illi ostium aperir? Num ad tui occisionem fores illi referares? Hoc modo carnalibus, malisq; cogitationibus hostis malignus vallatus ad cordis tui ostium pulsat. Si tu illum illasve admiseris interficient animam tuam. Solet diabolus nonnullos à bonis deterere operibus, per tentationem vanæ gloriæ, aut inuidiæ &c. qui diabolo, hoc est, vitij ne consensisse videantur, timore harum passionum inducti, abstinent à bonis operibus. Tu verò haud quaquam ita facias. Sed vbi passionis huiusmodi senseris vitiosas, dic illis: Ite. Propter vos hoc bonum neq; faciam, neq; omitam. Deo enim hic, non vobis seruiam. Quo dicto, in passionis vitiosas quas sentis expue, eaq; cum contemptu abige, & ad virtutis oppositæ affectum te quanto potes studio, exerce. Ei, qui in conflictu est vitiorum, si perplexitas occurrerit, vt duo se offerant, quorum alterum sit necessario eligendum, vtrumq; verò sit peccatum, hoc eligat quod minus est peccatum, si non alia fiat via declinandi. Potest enim benignus Dominus facere vt hoc ita electum, puta ne in altera parte peccatum committatur grauius, propterea non fiat aut sit peccatum, licet fortassè ibi peccatum esse potuit, quo homo in hanc necessitatem, hoc est in perplexitatem hanc, sic scilicet agendi præcedente aliqua culpa sese coniecit. Hoc modo qui pro castitate, pro charitate, aut alia virtute pugnat, quamuis in pugna leuia, puta delectationum subreptiarum vulnera recipiat, cito tamen hæc curantur: quia labor certaminis & amor virtutis quos in pugna non consentiens malo, exhibuit, veniam apud Deum illi impetrabunt, modo ipse doleat ex animo, de quocunq; vulnere, quamuis maximè exiguo. Peccatum enim quantumlibet modicum non remittitur, nisi pro eo doleatur, & nisi damnetur.

Angeli boni  
& mali officia  
circa hominem que.

Opera bona propter vanam gloriam non esse facienda, nec omittenda.

Perplexitate occurrente quid faciatum.

*Scopus quisnam omni operi exercitioque præfigendus; opera cuncta vt modo perfectissimo fiant: corpus discretè qui regendum: quæ item intentio triplex sit nobis necessaria.*

## CAP. XVI.

Mat 6.

Ibidem.

Scopus omnium actionum quis esse debeat.

Finis mediæ & utilitas in omni opere attendenda.

Intentio quò casta, simplex, ac recta esse debeat. Modo prudentissimo omnia facienda.

Cant. 2.

**I**N omni opere, studio exercitioque finem tibi ac scopum sanctum præfige. Sit oculus tuus (quomodo Christus docet) hoc est intentio tua, simplex, & rectum sit corpus lucidum. Nam si tenebrosa fuerit intentio, nihil lucis, nihil candoris inesse potest operi. Si enim in vobis inquit, quod lux esse debet, tenebræ sunt, quid de reliquo quod tenebrosum agnoscitur est æstimandum: Finem tu ipse hunc omnium actionum tuarum tibi constitue, scopumque, in quem semper respicias, ad quem tuos conatus dirigas, hunc videlicet tibi præfige, nempe charitatem, placentissimamque Dei voluntatem, vt in nulla re quamlibet bona te ipsum quæras, sed Dei solius gloriam, honorem ac beneplacitum. Finis hic oculis præfixus ad bona instruit, prouocatque studium. Nunquam igitur ab hoc fine, ab hoc fundamento atque scopo sancto diueras. Cura quantopere vales, vt hæc intentio sancta in te sit perseueretque semper. Quicquid loquendum, cogitandum fuerit aut agendum, præmeditare & expendere quantum profit id, de quo tecum consultas, humilitati ac charitati, quantumue officiat eisdem. Nam si humilitas, charitasque inde nihil roboratur, tuum non erit de hac re ultra cogitare, sed illam abijcere. Attende semper quid te moueat ad faciendum hoc, siue dicendum. Vbi te discussisset sapienter, inuenies consilium in te quod vehemens forte ac sanum putabas, non à Spiritu sancto inspiratum. Dissipetur igitur & pereat. Respice igitur (vt præmonui) ad finem atque scopum tuum, deinde nihilo secius vide quæ cuiusuis rei, quam cupis, sit futura, utilitas. Postremò expende, per quæ media, licet ane an illicita, debeat res eadem perfici seu obtineri. Esto res bona sit & utilis, si tamen obtineri non potest nisi per illicita media, haud quaquàm in eandem rem consentias, nec à te recipiatur aut probetur. Vltimus enim omnium finis tibi est in cunctis quæ agis, aut conaris, vt placeas Deo. Deus igitur præcipuum est quod intendis, ipseque & eius honor eiusque voluntas ac beneplacitum, vniuersa est ratio, quare aliquid facias aut omittas, diligas aut odias, quæras aut execreris. Intentio tua esse debet casta simplex ac recta. Casta, vt neque sit adulterata, neque vitio villo permixta. Simplex, vt absque fictione aliqua Deum solum quærat. Recta, vt errore, peccatoque careat. Quo modo ante opus discutiendam dixi intentionem vt inuestiges animi tui secreta, sciasque quid te moueat, & si quid vitij inuentum fuerit in ea, ipsa corrigatur, aut mutetur intentio: Ita etiam de modo faciendi peruestigandum est, an meliori vtiliorique quam decreueras, modo quod futurum est fieri possit. Neque enim ex sacra scriptura charitatem duntaxat seruandam discimus, sed etiam ordinandam vt omnia ordine debito, non præpostero, modoque prudentissimo vtiliter faciamus. Non solum opera credas ad finem, hoc est ad charitatem quæ Deus est, & ad eius perfectissimam esse voluntatem mouenda.

tienda, verum etiam mores, gressus, gestus & verba, quæ omnia in te quasi iuxta regulam ordinentur, & nihil sit in te otiosum. Otiosum dicitur, quod sine necessario, aut iusto, intentionisq; bonæ caret ratione. Quicquid igitur agendum, dicendumve est, ided agatur dicaturq; quia Deo sic placet. Quicquid verò execrandum, ided execretur, quia Deo displicet. Itaq; cura semper vt hæc in te radix permaneat, & non tibi nocebunt quæcunq; acciderint. Vni enim voluntatis tuæ cum Deo, ex omnibus angustijs liberabit te. Hæc in te semper inueniatur, & sufficiet.

Otiosum quò nihil debeat esse in homine.

Hæc est regula quam tenere debes, hucq; tendat omnis conatus tuus, vt in corde tuo iuge semper sit silentium, perpetuaq; solitudo, vt ab omnibus, quæ aut propter Deum non admittuntur, aut quæ in Deum cor sursum non vehunt, maneas animò occupatus. Intellectus enim tuus purus, simplex, atque nudus ab omni cogitatione, ab omni re sensibili, à formis, imaginationibus & fantasmatibus esse debet, quo tranquillè liberèq; soli Deo vacet atq; in hæreat. Porro affectus tuus ab omni amore sensibili erga quamcumq; creaturâ abstractus, ac liber sit, vt nullam creaturam diligas aliter, quam aut in Deo, aut propter Deum. Itaq; illuc tende, vt affectus tuus semper sit eleuatus ad Deum, cui adhæreas soli. Quare nihil quocunq; cogites oportet, nihil desideres, nihil loquaris, ad nihil afficiaris, nihil velis, nil desideres, nil diligas, cum nulla re te occupes, nisi cum Deo, aut ea re quæ te trahit in Deum, & hoc propter Deum. Non tamen externæ hic sunt occupationes propterea relinquendæ, quæ ex obedientia, aut charitate, aut ex necessitate etiam obseruandæ sunt, vt potè quæ propter Deum fiunt. Sed mens huiusmodi operibus non ad id esse debet intenta, quin nihilominus in solitudine & interno silentio Deo interim loquatur. Quicunq; ad hæc aliq; huiusmodi imperfectiorem te inuenis, necum ora continuè ad Dominum hoc modo: *Deus meus, quam longe adhuc disto à beneplacito tuo qui necdum inter eos numerari possum, qui tua seruat præcepta. Ex me (quando me ipsum intueor) desperare quidem possem, at misericordiatua maior est mea infirmitate, cui me innecto, cui inhereo & inuitor. Ah misericordissime Iesu, vtinam vel ad veræ perfectionis principium queam peruenire. Vtinam vel perfectæ perfectionis viam merear incipere. O pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, miserere mei, & adiuua me, vt perfecto atque toto corde iugiter tibi seruiam, placeamq; tibi totus & perpetuo.* Alia adhuc tibi necessaria est regula, vt te ipsum totum, omnia quæ tua sunt, & quæ tibi eueniunt, aut euenire possunt, soli Deo committas, ex intimo corde in illum solum sperans, in illum respiciens, te illi credas, ab omni deniq; solitudine & cura propria exutus, confidentis in eum te illi (cui de te cura est) relinquant. Si hoc feceris crede, imò certissimum tene, tibi ab eodem in omnibus prouideri, tubueniri, teq; à malis omnibus saluari, non eo semper modo quo tu velles, nec quando tu oras, sed quomodo & quando expedièrit. Cuncta igitur de eiusdem paterna manu libenter accipe, teq; illi plenè resigna ac relinque, nihil aliud volens, nihil desiderans, neque præsentis, neq; tempore futuro, quam vt ipsius laudabilissima voluntas de te, per te, in te, & in omnibus fiat. Hoc, inquam, solum optes & propter hoc ipsum quæcunq; postulanda sunt, postules. Cæterùm quod dicta diligentius custodias, addenda est tertia regula, vt non aliud tibi videatur, quam anima tua separata sit à corpore, & extra mundum constituta.

Silentium solitudoque interna quò iugiter seruanda.

Præcatio pro perfectione obtinenda.

2. Cor. 1.

Resignatio necessaria quæ.

1. Pet. 2.

Pp

Ima

Corpus suū  
quod cuique  
curandum  
ac diligen-  
dum sit.

Imaginare igitur coram Deo te esse, cui nulla singularis post hac, aut maior sit cura de corpore tuo, quam de corpore proximi. Itaque te habet ad corpus tuum, sicuti te habes ad alienum, cui necessaria propter necessitatem, non propter voluptatem prouideres: de quo parum aut nihil doles, siue despiciatur siue laudetur, affligatur, aut consoletur. Quomodo ergo proximi corpori secundum Deum diligis, eidemque ex charitate ministras, sic tuo exhibe corpori idem ministerium, non ex priuato aut proprio, sed Dei amore. Quomodo itaque despiceris, dic tibi ipsi, nihil hoc pertinere ad te, sed despice te ipsum quodque cum cæteris te despicientibus. Spiritus corpore separatus, nihil curæ habet de suo corpore, hoc tantum agit, ut Deo inauertibiliter inhæreat, cui totus est coniunctus, totus vnitus, totusque in eundem absorptus.

Precatio pro  
diuinarū in-  
spirationū  
perfectione  
Psal. 36.

Dic: Domine Iesu Christe, qui ad eam misericorditer bonum nobis semper inspiras, et continuo inuitas ad meliora, quanta est ingratitude mea, qui nihil adhuc horum fecerim. Misereere igitur mei Deus meus, misereere mei. Quamuis (ut supra dixi) feceris, ut omnem actionem, orationemque tuam tanquam ad finem, in & iuxta placentissimam Dei voluntatem ordines, nihilominus simul quoque intende, quicquid agis, propterea etiam agere, ut consuetudinem bonam habitumque virtuose ac sancte operandi tibi introducas, quo non modo semel sed semper alacriter bonum facias. Placet autem vehementer hæc intentio Deo, qua non semel tantum, sed sæpius semperque te eidem optes intendasque placere. Est enim in omni actione intentio. Prima est qua actio ipsa, quia creditur seruire adminiculari ve virtuti, idem recipitur. Altera est, qua non solum actio recipitur, quia ad virtutem inducit aut famulatur, verum etiam frequenter sæpius, ut deuotio ita agendi habituetur, & quod semel placuit, ut semper placeat iteratur. Propterea enim in consuetudinem duci curatur. Tercia est, quæ quantam utilitatem, siue multam siue nullam hæc actio inducat, non respicit: sed solum an Deo hæc placeat actio interrogat, ita ut intentio Deo placendi, sola sit causa hoc modo agendi. Quam ubi placere didicerit, non solum ex actione illa Deo studet placere, verum etiam per actionem huiusmodi, ad Deum mentem leuet, eidemque conetur ut inhæreat.

Præmedita-  
tio quid sit  
ante actionem  
seu loquuti-  
onem.

Ante actionem loquutionemve quamcumque, expedit præmeditari quid occurrere possit mali, aut in quem finem res concepta sit abitura, quæ item scandalorum occasiones, aut etiam offensionis diuinæ suboriri queant, aut interim ad illa, ac si occurrerent, aut præsto iam adessent, quomodo tibi agendum sit, quomodo ve te habere debeas, dum res adhuc tranquilla est, te ipsum inspicue. Animum quidem semper debes habere paratum ad aduersa ac molesta pro Deo sustinenda: at verò intentionem ut sincera hæc castaque sit ac recta, ante omnia prouide. Multum enim coram Deo aut accusat, aut laudat opus intentio. Neque enim opus quamuis in se grande exiguumve æstimetur, iuxta sui generis mensuram, sed ex intentione, studio, amoreque placendi Deo æstimandum est.

VI  
126

*Solitarius quomodo sese in cella seu domo exercere debeat:  
duplex item solitudo quanto studio ex-  
ercenda sit.*

## CAP. VII.

**Q**uotiescunq; cellam seu domum fueris ingressus, primum sit quod ante omnia facias, vt ad genua procidas, dominam tuam sanctissimam Mariam reuerenter salutaturus, tanquam matrem tuam, & cellæ seu domus tuæ dominam atq; patronam. Itaq; dic ad minus vnum *Aue Maria*. Deinde bis quotidie ante crucem Domini, aut ad locū orationi à te deputatū, vade, & mentaliter, seu vocaliter ora hoc modo: *Iesu Christe fili Dei viui, miserere mihi. Domine Deus meus, propicius esto mihi peccatori, pro quo dignatus es in crucis patibulo mori. Salua me Christe Iesu, per infinitam misericordiam tuam, quia per opera mea saluari non possum. Salua me pyssime & benignissime Deus, per merita passionis & mortis tue, quia abunde saluari non possum. Salua tu me o misericordissime Deus per beatissima matris tue, omniumq; sanctarum virginum, & sanctorum intercessionem ac merita, quia per me alioqui in æternum non saluabor. O sancte Ioannes Baptistæ, sancte Ioannes Euangelista (in uoca Apostole) sanctoq; tuos patronos quibus maiori afficeris reuerentia & deuotione) sancta Barbara, sed & tu fidelissima mater mea sancta Maria Magdalena, &c. N.N. orate pro me nec orare cessetis, donec statum immarecessibilem mansibilisq; hoc est, perpetua gratia diuina obtineam, qua efficiar & maneam semper, quomodo maxime diuina placeret voluntati meo donec ex merito passionis Domini mei Iesu Christi, post hanc vitam percipiam vel tantulam caræ, æternæ felicitatis portionem. Orate etiam quæso pro his quibus ego orare debeo, vt Dominus noster Iesus Christus unicuiq; tribuat suam gratiam & salutem.*

Post matutinas intrans cellam, procide ad genua coram beata Maria, & post eiusdem salutationem, eidem nuntia filium eius Iesum captum. Pete ab eadem veniam, vt tibi ignoscat quandoquidem propter tua captus est scelera agnus innocens. Roga eam vt pro suo vnigenito te in filium recipiat, atq; felicitatione captiuum te ad suos pedes teneat. O felicem vltionem, o saluberriam vicissitudinem, o captiuitatem iucundissimam, sancta Maria, ad tuos detineri pedes, captiuum possideri, in filiumq; adoptari. Quis dabit mihi o domina, vt misericordissimam hanc iram tuam in me exerceas, vltione hac gratissima me punias, puta vt loco filij tui mei causa tibi ablata, me teneas, nec abire sinas? Vtinam hæc crudelitas tua sanctissima aded in me me scruat, vt nulla mihi etiam à te recedendi detur facultas, nulla permittatur abeundi libertas, nulla spes euadendi. Imò omnes sensus, omnes potentias, omnesq; vires animæ & corporis mei indissolubili virginitatis ac puritatis tuæ cingulo, castissimoq; vinculo amoris, o virginum sanctissima, ad pedes tuos inseparabiliter quæso constringe, vt posthac sim tibi filius pro filio, captiuus pro captiuo, adoptiuus pro vnigenito, postremò tuus pro tuo. Audiens ad ostium cellæ seu domus tuæ quempiam pulsare, dic: Anima hæc est defunctorum vna quæ pulsat, & in purgatorio cruciata petit subsidium elemosynæ spiritualis. Mox igitur dicas: *Requiem æternam dona eis Domine:*

Cellam seu domum ingredi quid primo faciendum.

Luca 18. Precario ante crucem domini quotidie bis dicenda quæ.

Sanctorum patrocinia imploranda

Exercitium ad beatam Mariam post matutinas.

Resignatio  
ad Deum &  
B. Mariam.

& *Aue Maria*: sicq; cum elemofyna huiusmodi ad ostium aperiendum vade Mane ac vespere, in omni quoq; consolatione deuotionis, te commendes resignesq; Domino Deo, & B. Virgini, omnia beneficia ac dona ipsorum cum gratiarum actione eorundem custodix committens. Roga præterea eos, vt hæc conferuent, augeant, multiplicent ac confirment, ad profundissimam tui humiliationem, ac perfectissimam charitatem. In solitudine constitutus, sæpe numero à Deo tuæ vilitatis tibi cognitionem postules infundi, suæq; eductio bonitatis: faciat quoq; ne de ipsius beneficijs quicquã tibi ascribas, sed ipsum semper benedicas & laudes, in ipsum constantissimè confidas, de te vero, ac de tuis viribus desperes. Ora Deum sæpius pro dono confidentix, quæ reuera nobilissimum habet donum, quisquis hoc recipere meretur. Solitudo tibi non esse debet libertas (puta quia hominum non habes reuereri oculos) ad peccandum, sed potius timor, & respectus vigilantior diuinæ presentix. Ibi enim ante oculos ambulas Dei, cuncta cernentis. Frequentata solitudinem: Quanto enim frequentaueris, tanto etiam amabis. Admittere quantum potes viribus solitudinem obtinere mentis. Hanc tamen scito obtineri non posse, nisi abstractum seruaeris animum, ibiq; potissimum vbicumq; res fuerit quæ te meliorem deuotioremq; non facit. Quanto enim à creaturis abstracta heris, tanto coniunges Deo.

Solitudo  
mentis quò  
obtinenda.

Solitudinis  
laus quan-  
ta.

Solitudo  
duplex.

Cella vti  
B. Mariæ de-  
dicanda sit.

Canticis  
spirituali-  
bus in solitu-  
dine vten-  
dum.

Nulla vnquam laus cellæ, hoc est solitudinis satis potuit exprimi. Hominem namque timentem Deum, si recipit, seruat, imò facit meliorem. Neque enim perturbatam conscientiam sustinet. Homo verè malæ conscientix in solitudine perseverare non potest, quomodo nec piscis mortuus in aqua recenti, sed aut projicitur, aut corrigitur. Est solitudo corporis, & est solitudo mentis. Prior propter secundam quaeritur. Qui vtrancq; obtinet, rem possidet felicissimam. Quod si altera tantum possit obtineri, solitudo cordis seu mentis multo maximè præferenda est. Quantum vales & præuales, recurre semper ad solitudinem. Ibi enim est purgatio debitorum, serenatio tentationum, illuminatio tenebrarum tumultuumq; hoc est cogitationum tumultuantium sedatio. Quod enim auro facit ignis, hoc solitudo siue cella suo facit cultori. Cellam seu cameram tuam dedica beatæ, imò beatissimæ semper virgini Mariæ, vt hic locus illi maximè sit sacer, familiaris, ac proprius. Et tu quoq; propter B. Mariam, locum, id est, cellam tuam habeas honorabilem, propterea scilicet, quia camera seu cella est B. Mariæ, in qua nil dedecus, nihil non castissimum, nihil deniq; non sincerum dici aut agi debeat: propterea quemadmodum supra monui, quotiescunq; cellam intras, ad genua procide: & antequam cuius operi manum admoueas dominam atque patronam cellæ saluta. Cellam intrans, exiturusq; semper te præmunias oratione. In cella ac solitudine expedit eremicolam ad spiritualem se lætitiã exerce- re: quia solitudo naturaliter tristitiã generat. Idcirco etiam spiritualibus canticis, hymnisq; & psalmis pro recreatione, ac animi deuotione in solitudine vti, bonum est, ita tamen secretè & modestè, ne proximis detur offensiculum. Extra cellam constitutos, & inter homines, seruare decet compunctionem, & morum maturitatem: quia sine his facilliter inter homines de- sumus.

Senfium

*Sensuum externorum refrenatio ac disciplina quam sit necessaria ad cordis puritatem: quantaque mala adferat eorum lasciuia.*

## CAPVT XVIII.

**V**irum sanctum decet modestia, grauitas ac disciplina tam morum quam sensuum: Vnde sanctus Tobias commendatur, quod nil puerile gesserit in opere suo, & Sara Rachuelis filia, quod ludentibus se non miscuerit, gloriatur. Vbiunque enim dissolutio inuenitur, ibi haud esse creditur deuotio. Leuitas namque & iocandi consuetudo, rixæ sunt deuotionis, idè cauendæ.

Sensuum  
morumque  
disciplina  
quam sit ne-  
cessaria.  
Tob. 4.  
Tob. 5.

Quicquid non videris, id minus cogiras. Concupiscentia sequitur sensum, indeq. irritatur. Quæ non vides, quæ nescis non concupiscis. Scito igitur mundum te cor seruare haud posse, sensibus freno disciplinæ solutis. Si pacem cordis & charitatem ad proximum volueris seruare, necesse est vt oculos contineas. Quare enim irasceris nunc hinc, nunc illi, irreligiôsè se habenti, nisi quia oculos tuos non custodis: Irascere tibi, quia tibi ipsi vt turberis causa es: vt pote absque disciplina, & oculorum continentia viuens. Sensus tui ostia sunt cordis tui. Quicquid cogitare non vis, non recipias per ostia. Seruatur claufas porras, ne intret quòd paulò post haud valeas eijcere. Ingressus reflectorium, noli hinc inde lustrare quid mensæ appositum sit, sed ad orationem animam tuam para. Porro si aliquem videris ex fratribus scrutantem, quid in scutella habeatur, &c. ante benedicite, noli tu illi irasci, sed magis tibi irascere, quia non custodis oculos tuos. Ille enim te non lædit, sed incontinentia oculorum, immortificatioque cordis tui te lædit. Vide igitur vter sit melior. Alius scrutatur de cibo, tu de illius moribus iudicas. Tene igitur oculos tuos, & noli iudicare.

Cordis mû-  
dicam &  
pacem absq;  
oculorum  
custodia ser-  
uari non  
possit.

*Lingua quare, quantoque studio sit frenanda, quanta item mala effrenis locutio adferat.*

## CAPVT XIX.

**V**ir perfectus vti non deberet lingua sua, nisi ad honorem Dei & vtilitatem proximi. Hoc modo beatissima virgo Maria, & non aliter vtetur lingua sua. Tu igitur illius exemplo & amore, non loqueris, vbi tacere potes. Loqui sit tibi in necessitate, filere in desiderio. Cùm enim loqui etiam licuerit, eiusmodi tamen silentium tu seruabis, cuiusmodi conscientiosi quidam tempore seruant silentij, videlicet, vt pauca tantum & necessaria verba loquantur, eademque, cum timore, ne ad silentij fractionem excedat, pronuntient. Hoc modo tu quoque omni tempore pauca tantum & necessaria loquaris, eaq. cum timore & vigilantia, ne excedas. Non respondeas plus quam necesse fuerit, seruata tamen semper discretionem & serenitatem. In vultu serenitas semper relucent, vt quasi subrideas dulciter, & in corde seruetur pax erga proximum, ne cuiquam tuum huiusmodi fiat silentium onerosum aut singulari.

Lingua quo-  
modo ad ho-  
norem Dei  
vti debeat.

Verba otiosa  
& noxia qua  
tatione imi-  
tari possunt.  
Matt. 12.

Precatio pro  
discretionem  
in loquendo.